4

Российская Федерация
Республика Хакасия

Администрация Таштыпского сельсовета
      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
.

                                                      с. Таштып

09.01.2020 г.
              № 9
О муниципальной программе

«Социальная защита граждан»

В соответствии  со ст. 179.3 Бюджетного кодекса РФ и  п.3, ч. 1 ст. 33   Устава муниципального образования Таштыпский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная защита граждан» (приложение № 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
Таштыпского сельсовета

                                                                     Р.Х.  Салимов
Приложение № 1
                                                                                       к  Постановлению № 9  от  09.01.2020 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Социальная защита граждан»

муниципального образования

Таштыпского сельсовета

ПАСПОРТ

Паспорт муниципальной программы

«Социальная защита граждан»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы-

	Администрация Таштыпский сельсовет

	Соисполнители  муниципальной программы – нет

	Подпрограммы муниципальной программы - «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан проживающих в Таштыпском сельсовете

	Цели муниципальной программы - осуществление мер по улучшению положения  отдельных категорий граждан

	Задачи муниципальной программы:

- выполнение обязательств по социальной поддержке отдельных категорий граждан.

	Конечные результаты муниципальной программы

- осуществление мер по улучшению положения граждан

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы – 2020-2025 г.г.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы с указанием источников - средства бюджета Таштыпского сельсовета (текущее финансирование):
 - 2020 год – 300,0 тыс. руб.

 - 2021год –  300,0 тыс. руб.

 - 2022 год –  300,0 тыс. руб.

 - 2023 год –  300,0 тыс. руб.
 - 2024 год – 300,0 тыс. руб.
 - 2025 год -   300,0 тыс. руб.

Характеристика проблемы

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения. Категории граждан - получателей социальной поддержки, меры социальной поддержки и условия ее предоставления определены федеральным законодательством, законодательством РХ, правовыми актами органов местного самоуправления.

Потребность граждан в мерах социальной поддержки формируется вследствие действия ряда объективных факторов:

носящих общецивилизационный, международный характер - демографических (сокращение рождаемости, увеличение продолжительности жизни), социальных (трансформация института семьи, бедность, безработица, преступность, наркомания) и экологических факторов (загрязнение окружающей среды и ее влияние на состояние здоровья населения);

носящих национальный характер - социально-экономических (уровень и темпы экономического развития, занятость и доходы населения, состояние государственных финансов, условия и охрана труда, уровень образования и профессиональной квалификации работников, состояние социальной инфраструктуры и пр.), социально-психологических (трудовая мотивация) и иных факторов;

носящих региональный характер, в связи с действием природно-климатических факторов, территориальных различий уровней развития производительных сил и социальной инфраструктуры и пр.;

носящих локальный характер, связанных с возникновением различного рода чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и иного характера, имеющих территориальные и временные границы, и необходимостью преодоления их последствий для населения.

В последние годы приняты важные решения по совершенствованию системы социальной поддержки граждан. Развивается законодательная база социальной поддержки, совершенствуется ее организация, укрепляется материально-техническая, информационная и кадровая база. Расширяется сфера применения страховых принципов в предоставлении мер социальной поддержки. Внедрены социальные доплаты к пенсиям муниципальных служащих и т.д.

Муниципальная целевая программа «Социальная защита граждан» разработана в соответствии со ст. 179. 3. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является создание условий для роста благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки и повышение доступности социального обслуживания населения сохранение и развитие духовного потенциала села Таштып. Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

	- выполнение обязательств по социальной поддержке граждан;

3. Ресурсное обеспечение Программы
Объем финансирования Программы осуществляется за счет средств бюджета Таштыпского сельсовета (текущее финансирование) и составляет, в том числе по годам:

 - 2020 год – 300,0 тыс. руб.

 - 2021год –  300,0 тыс. руб.

 - 2022 год –  300,0 тыс. руб.

 - 2023 год –  300,0 тыс. руб.
 - 2024 год – 300,0 тыс. руб.
     - 2025 год -   300,0 тыс. руб.
Ежегодно при формировании бюджета сельсовета на очередной финансовый год глава вносит на рассмотрение Совета депутатов уточненные затраты на финансирование муниципальной целевой программы «Социальная защита граждан».

Суммы финансирования мероприятий могут быть уточнены в зависимости от уровня исполнения бюджета сельсовета в текущем году.

4. Перечень мероприятий муниципальной целевой программы

«Социальная поддержка граждан»

N
п/п

Наименование
мероприятий

Исполнитель

Финансирование по годам, тыс. руб.

Источник фин-ия

2020-2025
1.

Подпрограмма «Социальная защита населения»

Администрация

300,0
Местный бюджет

5. Механизм реализации Программы

Администрация Таштыпского сельсовета принимает участие и обеспечивает софинансирование мероприятий Программы. Контроль за сроками выполнения мероприятий, целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования осуществляет постоянная комиссия по социальным вопросам, законности и правопорядку совместно с бухгалтерией администрации Таштыпского сельсовета.

Привлечение внебюджетных источников финансирования возлагается на администрацию Таштыпского сельсовета.

6. Оценка социально-экономической

эффективности Программы

Оценка социально-экономической эффективности мероприятий программы заключается в конечном итоге, который проявляется:

- в усилении защиты прав и законных интересов граждан;

- в улучшении социального положения посредством целенаправленных мероприятий по оказанию им адресной социальной помощи;

- в стимулировании и поддержании активной жизненной позиции;

Приложение №2 к Порядку

Таблица 1

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Таштыпского сельсовета (, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Наименование цели (задачи)
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей
	Отношение значения показателя последнего года реализации программы к отчетному

	отчетный год
	текущий год
	очередной год
	первый год планового периода
	второй год планового периода
	…

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа «Социальная

	1
	Цель - осуществление мер по улучшению положения граждан
	Благополучие граждан
	чел.
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2025

	1
	Задача- выполнение обязательств по социальной поддержке граждан;

	Участие в муниципальных мероприятиях
	чел.
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2025

Таблица 2

Информация об основных мероприятиях (мероприятиях), ведомственных целевых программах, подпрограммах муниципальной программы Таштыпского сельсовета (муниципальный район (городской округ)
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия и мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание и его значение)

	Последствия нереализации  ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Связь с показателями результатов государственной программы (подпрограммы) - № показателя

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1

	Цель - повышение степени их социальной защищенности
	Заместитель главы, главный бухгалтер
	2020
	2025
	Повышение социального уровня пенсионера
	Показатели программы останутся на предыдущем уровне
	Связи с вышестоящими программами не имеется

	1
	Доплата к пенсии муниципального служащего
	Заместитель главы, главный бухгалтер
	2019
	2024
	Повышение социального уровня пенсионера
	Показатели программы останутся на предыдущем уровне
	Связи с вышестоящими программами не имеется

Таблица 3
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы Таштыпского сельсовета (муниципальный район (городской округ) за счет средств бюджета муниципального образования (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы,  основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители

	Код бюджетной
классификации
	Расходы
(тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР
	оче-
редной
год
	первый
год
плано-
вого
перио-
да
	второй
год
плано-
вого
перио-
да
	…
	Отношение значения показателя последнего года реализации программы к отчетному

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная
программа
	«Социальная защита граждан»
	всего   2
	X
	X
	X
	X

	Заместитель главы,
	900
	1001
	9740042000
	X

	соисполнитель   главный бухгалтер

	X
	X
	X

	Подпрограмма 1
	Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Таштыпском сельсовете
	всего

	X
	X
	X

	ответственный
исполнитель
подпрограммы
	900
	1006
	9740043010
	X
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	соисполнитель 1

	X
	X
	X

	...

	X
	X
	X

	Доплата к пенсии муниципального служащего
	ответственный
исполнитель
мероприятия
	900
	1001
	9740042000

	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

Таблица 4
Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджетов поселений, средств юридических лиц и других источников на реализацию муниципальной программы Таштыпского сельсовета (муниципальный район (городской округ) (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы   муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Источники финансового обеспечения
	Оценка расходов
(тыс. руб.), годы

	очеред-
ной
год
	первый
год
плано-вого
периода
	второй
год
плано-
вого
периода
	...
	Отношение значения показателя последнего года реализации программы к отчетному

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа
	«Социальная защита граждан»
	Всего

	бюджет муниципального образования
	средства бюджета муниципального образования
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	средства, поступающие в бюджет муниципального образования из бюджета Республики Хакасия
	0
	0
	0
	0
	0

	средства, поступающие в бюджет муниципального образования из федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджеты   муниципальных образований (поселений)

	другие источники (юридические лица и др.)

	Подпрограмма 1

(Основное мероприятие (мероприятие1) <1>
	Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий, проживающих в Таштыпском сельсовете
	Всего

	бюджет муниципального образования
	средства бюджета муниципального образования
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	средства, поступающие в бюджет муниципального образования из бюджета Республики Хакасия
	0
	0
	0
	0
	0

	средства, поступающие в бюджет муниципального образования из федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджеты   муниципальных образований (поселений)

	другие источники (юридические лица и др.)

<1> В случае отсутствия подпрограмм.

Приложение № 3 к
Порядку
Методика оценка эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в целях контроля, прогноза достижения результатов реализации и своевременного принятия мер по повышению эффективности расходования бюджетных средств.

2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ ежегодно осуществляется экономическим управлением муниципального образования на основе годовых отчетов о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы с учетом заключения муниципального финансового органа.

3. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы).

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых значений по формуле:

СДЦ = [image: image2.png]

 , где
СДЦ - степень достижения целей (решения задач муниципальной программы);

[image: image4.png]

 - степень достижения i-го целевого индикатора (показателя результатов) муниципальной программы (подпрограммы);

n - количество индикаторов (показателей) муниципальной программы (подпрограммы).

Степень достижения i-го целевого индикатора (показателя результатов) муниципальной программы (подпрограммы) ([image: image6.png]

) может рассчитываться по формуле:

[image: image8.png]

 =[image: image10.png]

, где
[image: image12.png]

 - фактическое значение i-го целевого индикатора (показателя результатов) муниципальной программы (подпрограммы);

[image: image14.png]

 - плановое значение i-го целевого индикатора (показателя результатов) муниципальной программы (подпрограммы) (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или

[image: image16.png]

 =[image: image18.png]

, где
(для целевых индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений);

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы (подпрограммы).

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы (подпрограммы), определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования муниципальной программы (подпрограммы) по формуле:

УФ =[image: image20.png]

, где:

УФ - уровень финансирования реализации муниципальной программы (подпрограммы);

ФФ - фактический объем расходов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) за отчетный год;

ФП – плановый объем расходов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году.

3. Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы) (ЭП) рассчитывается по следующей формуле:

ЭП = [image: image22.png]

4. По результатам ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ экономическое управление муниципального образования составляет рейтинг эффективности муниципальных программ в отчетном году и присваивает муниципальным программам соответствующие ранги:

	Уровень эффективности реализации муниципальной программы
	Численное значение эффективности реализации муниципальной программы (ЭП)
	Ранг

	Неэффективная
	менее 0,5
	четвертый

	Уровень эффективности удовлетворительный
	0,5 - 0,79
	третий

	Эффективная
	0,8 - 1
	второй

	Высокоэффективная
	более 1
	первый